



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 57/2018**

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A. C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins - Maceió-AL, CEP 57.072-900, na cidade de Maceió, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pela reitora Maria Valéria Costa Correia, nomeada pelo Decreto Ministerial do dia 12 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial do dia 13 de janeiro de 2016, inscrita no CPF sob o nº 284.480.734-87, portadora da Carteira de Identidade nº 2002001226279 – SSP/AL, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 25/2017, publicada no DOU de 06/03/2018, processo administrativo n.º 23065.030793/2017-99, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de consumo para a FAMED, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 25/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

22.862.531/0001-26 - TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
11	LUVA CIRÚRGICA	PAR	220	R\$ 1,19	R\$ 261,80
Marca: MEDFEEL Fabricante: SANRO Modelo / Versão: NÃO SE APLICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7, esterilidade estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28 cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica. NÚMERO DE REGISTRO: 10170489006					
12	LUVA CIRÚRGICA	PAR	520	R\$ 1,24	R\$ 644,80
Marca: MEDFEEL Fabricante: SANRO Modelo / Versão: NÃO SE APLICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 7,5, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA. NÚMERO DE REGISTRO: 10170489006					
13	LUVA CIRÚRGICA	PAR	220	R\$ 1,29	R\$ 283,80
Marca: MEDFEEL Fabricante: SANRO Modelo / Versão: NÃO SE APLICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, FORMATO					

ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA. NÚMERO DE REGISTRO: 10170489006

15	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 100,00 UN	125	R\$ 15,79	R\$ 1.973,75
----	--------------------------------------	-----------------	-----	-----------	--------------

Marca: LAGROTTA AZZURRA

Fabricante: LAGROTTA AZZURRA

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. NÚMERO DE REGISTRO: 80044540041

16	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 100,00 UN	15	R\$ 15,79	R\$ 236,85
----	--------------------------------------	-----------------	----	-----------	------------

Marca: LAGROTTA AZZURRA

Fabricante: LAGROTTA AZZURRA

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. NÚMERO DE REGISTRO: 80044540041

17	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 100,00 UN	20	R\$ 16,59	R\$ 331,80
----	--------------------------------------	-----------------	----	-----------	------------

Marca: LAGROTTA AZZURRA

Fabricante: LAGROTTA AZZURRA

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA DE PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES. NÚMERO DE REGISTRO: 80044540041

34	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	UNIDADE	100	R\$ 6,51	R\$ 651,00
----	-----------------------------------	---------	-----	----------	------------

Marca: DEXCARBOX

Fabricante: DEXCARBOX

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL. 20 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPAS, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA. NÚMERO DE REGISTRO: 80937630002

35	SERINGA LABORATÓRIO	UNIDADE	1000	R\$ 0,43	R\$ 430,00
----	---------------------	---------	------	----------	------------

Marca: DEXCARPACK

Fabricante: DEXCARPACK

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERINGA DESCARTÁVEL 5ML COM AGULHA - SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 5 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA 25X7, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. NÚMERO DE REGISTRO: 10330660069

44	ALGODÃO	EMBALAGEM 500,00 G	20	R\$ 10,27	R\$ 205,40
----	---------	--------------------	----	-----------	------------

Marca: NATHALYA

Fabricante: NATHALYA

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALGODÃO HIDRÓFILO, MATERIAL ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO ROLO, PESO 500, COR BRANCA. ROLO 500G. NÚMERO DE REGISTRO: 80262590001

50	LANCETA	CAIXA 100,00 UN	32	R\$ 25,47	R\$ 815,04
----	---------	-----------------	----	-----------	------------

Marca: TKL

Fabricante: TKL

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lanceta, material lâmina aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, uso descartável, características adicionais estéril, embalagem individual, tipo lâmina revestida com silicone. Caixa com 100 unidades. NÚMERO DE REGISTRO: 80288090008

52	LENÇOL DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	R\$ 12,20	R\$ 122,00
----	--------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: ORTOFEN

Fabricante: ORTOFEN

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL TOALHA, LARGURA 0.70 M, COMPRIMENTO 50 M, APRESENTAÇÃO ROLO. NÚMERO DE REGISTRO: 80205290007

56	COMPRESSA HOSPITALAR	PACOTE 50,00 UN	2	R\$ 68,49	R\$ 136,98
----	----------------------	-----------------	---	-----------	------------

Marca: BIOTEXTIL

Fabricante: BIOTEXTIL

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Campo operatório 45cm x 50 cm * Compressa cirúrgica não estéril, confeccionada com fios 100% algodão, em tecido quádruplo. * Quatro camadas de tecido entrelaçadas para evitar o deslizeamento entre as mesmas. * Cadarço duplo em forma de alça em sua extremidade, do lado externo da cavidade cirúrgica. * Costura nas laterais para maior segurança. * Produto descartável. * Com fio radiopaco. * Embalagem com 50 unidades. NÚMERO DE REGISTRO: 80113320005

62	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	15	R\$ 24,53	R\$ 367,95
----	--	---------	----	-----------	------------

Marca: LABOR IMPORT

Fabricante: LABOR IMPORT

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 25x7, corpo em aço inox siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual. Caixa com 100 unidades. NÚMERO DE REGISTRO: 10369460030

63	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	CAIXA	7	R\$ 13,87	R\$ 97,09
----	--	-------	---	-----------	-----------

Marca: LABOR IMPORT

Fabricante: LABOR IMPORT

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Agulha hipodérmica descartável 40 x 12, esteril, siliconizada, haste de aço inox, c/ponta em bisel trifacetado, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, cx com 100 unidades. NÚMERO DE REGISTRO: 10369460030

68	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	1000	R\$ 0,74	R\$ 740,00
----	--	---------	------	----------	------------

Marca: SR

Fabricante: SR

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 1 ML (ESCALA EM UI), TIPO BICO BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, TIPO USO GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, COMPONENTE C/ AGULHA 13 X 0,45 MM, BISEL TRIFACETADO, TIPO TAMPA PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. NÚMERO DE REGISTRO: 80026180032

69	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	1000	R\$ 0,47	R\$ 470,00
----	--	---------	------	----------	------------

Marca: DESCARPACK

Fabricante: DESCARPACK

Modelo / Versão: NÃO SE APLICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Seringa, material polipropileno transparente, capacidade 10, tipo bico bico central simples ou luer lock, características adicionais êmbolo c/rolha borracha, graduação graduação firme e perfeitamente legível, componente c/ agulha 25x7, bisel trifacetado, tipo tampa protetor plástico, esterilidade descartável, estéril. NÚMERO DE REGISTRO: 10330660069

Total do Fornecedor: R\$ 7.768,26

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura dos licitantes, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.


- 4.4.1.A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1.liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2.convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1.descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2.não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3.não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4.sufrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1.por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió-AL, 18 de junho de 2018.


MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA
REITORA


Adriana Fálma Guralski
Administradora
RG 3092167919 SJSS II RS
CPF 07.847.330-32
TOP NORTE COM. DE MAT. MEDICO HOSPITALAR ATREZ
CONTRATADA

TOP NORTE COM. DE MAT.
MÉDICO HOSP. EIRELI-EPP
CNPJ 22.852.531/0001-26
I.E. 170/0009629